PIUS BISKUP

Sługa Sług Bożych

na wieczną rzeczycę pamiętkę.

Biskup Rzymski, mocą urzędu od Boga sobie powierzonego rządzenia i kierowania całym Kościołem Chrystusowym, nietylko czuwa nad przestrzeganiem kanonów św., ale nadto pewne i autentyczne ich znaczenie stara się wyjaśnić, gdy czasem jakaś wątpliwość w czémkolwiek zachodzi, aby usunąć sposobności do różnych tłómaczeń i aby ztąd jednolitość karności Kościelnej na szwank nie była wystawiona z wielką dla zarządu Kościoła szkodą.

Bez wątpienia podług starożytnego prawa Kościelnego w czasie opróżnienia Stolicy Biskupiej zarząd dyecezyi przechodzi na Kapitułę Kościoła Katedralnego; ona to dawniej przez cały czas opróżnienia Stolicy mogła własną powagą zarządzać dyecezyą, albo zarząd czy to jednemu, czy kilkom powierzać, z zatrzymaniem przytém zupełnej wolności pod względem oboru osób umocowanych i ścieśniania lub ograniczania zlanęj na nich jurydykyei, bądź co do jęj wykonywania, bądź co do czasu.

Tymczasem Ojcowie Soboru Trydenckiego, widząc bardzo wielkie niekorzyści, jakie niekiedy wynikały z powierzenia administracyi osieroczonego Kościoła całemu kolegium osób często zupełnie różnego usposobienia będących, mądrze postanowili, celem uchylenia niedogodności, że: „Kapituła jest przy osieroceniu Kościoła jak najściślej obowiązana, w przeciągu ośmiu dni po śmierci Biskupa, ustanowić Oficyała czyli Wikaryusza, lub istniejącego już na ten urząd zatwierdzić; ten powinien być doktorem prawa kanonicznego, lub licencyatem, albo pod innym względem, o ile możności, zdatnością się odznaczać. Gdyby to nie na-

negligens fuerit, tunc antiquior Episcopus ex suffraganeis in Metropolitana, et propinquior Episcopus in exempta, Vicarium possit constituere ¹⁾“.

Huiusmodi vero decretum varie interpretati sunt privati canonicarum rerum scriptores. Quidam enim censuerunt posse Capitulum in constituendo Vicario aliquam iurisdictionis partem sibi reservare; alii putaverunt fas esse Capitulo ad certum tempus Vicarium deputare; nec defuerunt qui arbitrati sunt, licere Capitulo Vicarium pro arbitrio remove, et alium substituere.

Recensitae Scriptorum sententiae a nonnullis Capitulis libenter exceptae sunt: quo factum est, ut in hac re tam magni momenti disciplinae uniformitas deficeret, et Tridentinum decretum optatum finem plene non attingeret. Quamvis autem SS. Urbis Congregationes has sententias, suis responsis in casibus occurrentibus, pluries reprobaverint, ita ut ex earum responsis manifeste appareat, quae fuerit mens Patrum Tridentinorum in edendo decreto superius relato; at tamen cum nondum omnia ubique ad eam mentem exigi videamus, ad submovendam prorsus quamlibet dubitationis causam vel obtentum, iisdem responsis et declarationibus Apostolicae auctoritatis robur adiciendum censemus. Quocirca motu proprio, ac certa scientia, et matura deliberatione Nostris deque Apostolicae Potestatis plenitudine declaramus et decernimus: totam ordinariam Episcopi iurisdictionem, quae vacua Sede Episcopali ad Capitulum venerat, ad Vicarium ab ipso rite constitutum omnino transire; nec ullam huius iurisdictionis partem posse Capitulum sibi reservare, neque posse ad certum et definitum tempus Vicarium constituere, multoque minus remove, sed eum in officio permanere quousque novus Episcopus Litteras Apostolicas de collato sibi Episcopatu Capitulo, iuxta Bonifacii VIII, Praedecessoris Nostri, Constitutionem²⁾, vel Capitulo deficiente, ei exhibuerit, qui, ad anormam SS. Canonum, vel ex speciali S. Sedis dispositione, vacantem Dioecesim administrat, vel eiusdem Administratorem seu Vicarium deputat.